Mendax non præsumitur esse in dolo, nisi mendacium redundet in vitilitatem suam. ita tenet Alexand. in l. dolium. C. de dolo. Item mendax æquiparatur furi. secundum Bald. in l. cessante. C. quom. & quando iudex.

Maritus mittens seu tradens aliqua iocalia vxori, vel sponsæ, an in dubio videatur illa donare, adeo quod soluto matrimonio non possint repeti. vide Bald. in authent. ex test. in 4. & 5. col. vbi distinguit, quod si erant modici valoris, præsumuntur donata; secus si magni, quæ præsumuntur reuocata per pignorationem. Bald. in l. si maritus. la. 2. C. de don. inter virum & vxor.

Minor, eo ipso quod accipit pecuniam mutuo, præsumitur læsus; vnde potest petere in integrum, absq; eo, quod probet se læsum. tex. est. & ibi gl. in l. 1. C. si adu. cred. & not. Alex. in l. singularia. in 6. col. ff. si cert. pet. licet in aliis casibus non præsumatur læsus, nisi probet; vnde dixit singulariter Bald. in l. fin. C. de in int. rest. min. quod minor quando petit restitutionem, debet concludere, quia sui facilitate est læsus, vel dolo aduersarii, alias non sufficeret allegare se læsum, nisi probaret alterutrum prædictorum. E

ibidem subdit Bald. quod minor non restituitur in actu necessario, vt si ex forma statuti causæ debeant compromitti, minor non restitueretur aduersus tale compromissum. Similiter nec aduersus consuetudinem.

Monachus de ordine minorum, qui nihil proprium potest habere, si per Pontificem sit creatus episcopus, an recuperet, ius succedendi in bonis patris? Dic, quod si viuo patre sit factus episcopus, recuperat. Secus si mortuo. ita dixit Bart. in *trabz. minoricarum. in ult. col.* Ratio est, quia post mortem patris ius reperitur alteri quaesitum. vnde ad illud non restituitur. arg. eorum, quæ voluit Bart. in *l. Gallus §. Et quid si tantum. in pen. col. ff. de lib. & posth. & Andr. de Mern. in c. 1. de vas. decr. et. & idem Andr. in c. 1. §. prater ea si vasall. qua sit prima causa benef. amitt. in 4. col. vbi dicit notabiliter, quod si filius propter delictum amisit ius primogenituræ, & deinde sit per Principem restitutus, recuperat illam, si viuo patre sit restitutus, secus si mortuo, facit etiam quod voluit Bald. in *c. domino guerram in 4. col. hic finitur lex.**

Mulier dicitur esse in capillo, quando nondum est nupta, & stat in domo patris. & istud dicitur esse vocabulum Longobardicum, ex eo, quia mulieres in nuptæ solent ire Bononiæ capite discooperto, ita declarat Andr. de Iseta. in *c. 1. §. rursum. qua sit prima causa benef. amitt.*

Mulier pro causa ciuili non potest capi nec incarcerari, *l. 1. cum aurb. Sed hodie C. de offic. iudic. in aurb. hodie nouo iure. C. de custod. reo. vbi idem in criminali non grauiissima, secus si sit grauiissima, quia tunc potest capi, sed debet mitti in monasterium, vel in domum honestæ mulieris, & vt ibi habentur, quæ omnia procedunt in muliere honesta, secus in meretrice, vt not. Bart. in *§. necessarium. in aurb. vt nulli iud. & Bald. in l. consentaneum. in fin. col. C. quom. & quando iudex.* Quod limitat Ioan. Andr. in *add. in rub. de iniur.* non procedere in meretrice nuptæ cuius dictum refert, & sequitur Alex. in *l. plurimque. in fin. col. & ibi etiam las. ff. de in iur. vocan.* Item prædicta limitantur non procedere quando mulier renunciaisset prædictis. vel generaliter omni legum auxilio, quia potest tunc capi. ita dixit Bar. in *aurb. matri & auia. pen. col. C. quando mul. tutel. offi. fung.**

Mandatum principis licet alias non valeat, nisi monstratur in scriptis, tamen hoc non habet locum, quando princeps erat in illo loco, in quo est factum mandatum. ita dixit Spec. in *tit. de probat. §. videndum. vers. auditorib. quem refert & sequitur las. in l. 2. col. 1. ff. si quis in ius voc. non ier. & quod mandatum debeat monstrari in scriptis, est text. in *l. 1. C. de mand. princ. & Bart. in l. 1. C. de superind. lib. 10.**

Minima quando sunt in consideratione, & quando non, vide omnino Bart. in *l. si proprietarius. ff. de damn. i. f. & Bart. in l. Seio ff. de in integ. rest. vbi notabiliter d. distinguunt, aut sumus in iure communi, & tunc de minimis curatur. & ita loquitur tex. in *d. l. si pro-**

prietarius. Aut sumus in iure speciali, & tunc non curatur, ita loquitur tex. in *d. l. Seio.* multos tamen casus, in quibus de minimis non curatur, vide per las. in *l. sciendum. in prin. 4. col. ff. qui sat cog.*

Medicus nouus dicitur homicida parentum: Ideo non est confidendum de eo, secundum Ang. in *l. 1. §. pueritiã ff. de postulan.*

Mors ciuilis & naturalis quando æquiparatur, vide Alex. in *conf. 2. in 6. col. 1. vol.*

Media via in tantum est eligenda, quod si iudex haberet aliquem processum ita dubium, vt nesciat, in quam partem inclinet, potest vniciq; partium per suam sententiam assignare dimidiam, & non peccat. Imo est iuris. ita tenet Petr. de Ang. in *con. 210. incip. inter contraria & varia.* & Phil. Dec. in *con. 176. in c. v. s. o. themate. col. 5. in fin. & 6.* Quod nota pro his, quæ dicit Bart. in *l. Neseinius. ff. de neg. gest. scilicet, quod rusticici diuidunt quaestionem per medium, &c.*

N.

NVPRIÆ nefariæ dicuntur, quæ sunt inter nascendentes & descendentes: incesta vero, quæ sunt inter collaterales: ita not. gl. in *l. incesta. ff. de ritu nupt. & gloss. in rubr. C. de incest. nupt.*

Nuncios nouum opus frustratorie alicui, tenentur eiactione de dolo, vel actione in factum ad interesse, si ille propter ralem nunciationem, destitit ab opere suo. ita Bart. in *l. de pupillo. in princ. ff. de oper. nou. nunc. motus per l. rem quandam. ff. de dolo.*

Notarius scribens instrumentum, vel testamentum, si non legit illud coram testibus, dicitur infirmum nullum, adeo quod nec iure codicilli valebit tale testamentum, vt est gloss. in *l. fideicom. §. 1. & ibi Bart. de leg. 1. & Bald. in l. fin. C. fa. etc. & idem Bald. in aurb. quod sine. C. de testib. licet inter libros valeat, secundum Bart. in *l. si ius, qu. ff. de testam. & legata ad pias causas deberetur, vt dicit Imol. in d. l. si ius, qui. quem. refert Alex. in add. Bart. in d. §. 1. licet Bald. ibi teneat contrarium, & de prædictis vide Franc. Cur. in *resp. l. adnucendi. col. 43 de iur. iur. & quod testamentum non lectum valeat ad pias causas, tenet Bart. in l. in testamento. ff. de fideicom. lib. Notarius qualiter debeat se habere in scribendo instrumentum mutui, vide Bar. in *l. Lucius in prin. de leg. 3. & Ang. in l. ex factio. in py. de vulg. & pup. & in l. mutui in princ. ff. de procu. & Bal. in l. discretis. C. qui test. fac. pos.****

Notarius condemnatus de falso non potest amplius instrumenta conficere, nisi hoc fuerit sibi reseruatum in sententia, ita not. Alex. in *l. si quis ex argentariis. §. cogentur in fin. ff. de edend.* Item intelligas facta condemnatione; quia pendente processu potest instrumenta conficere, cum adhuc sit in possessione notariatus, vt dicit Alex. in *d. §. cogentur.* & Bart. in *l. eadem ff. ad l. iul. repet. & idem Bart. in repet. l. Barbarus. col. 6 ff. de offi. prator. vbi etiam ponit quod potest publicæ instrumenta confecta ante condemnationem, quod est notandum, prædicta tamen intelligas.*

ligas verò, quando fuit condemnatus ex falsitate alicuius instrumenti, lecus si ex alia causa; quia tunc instrumenta per eum facta tenent, licet efficeretur infamis, vt habetur per Alex. in d. S. cogantur.

Notarius apponens aliquas clausulas non con-
fectas apponi in instrumento, præsumitur sus-
pectus, & potest argui de falso. ita sentit Abb. in c. cau-
sam. col. 1. de testi. & ibi per Barb. in add. ad Abb. cui ad-
de la. in l. 1. §. 1. in 1. not. ff. si quis ius dic. non obtem. & su-
pra, in vers. iudex apponens, &c.

Notarius an possit denegare alicui artem confici-
endi instrumentum, & an possit compelli si de-
negat, vide infra in vers. c. obligatus ad rem restituend-
am, &c.

Notarius falsificans instrumentum, licet alias
puniatur de falso; tamen hoc non habet locum,
quando falsificauit instrumentum, quod erat ipso iu-
re nullum, vt voluit Bald. in l. 1. C. de sepul. viol. & Bar.
in l. si quis legat. ff. de fals. quod facit ad id, quod vol-
uit Bart. in l. fin. §. pen. C. communia de legat. vbi dixit,
quod si statutum dicat, quod pro qualibet aliena-
tione solvatur certa gabella, alias alienans perdat
rem, quod hoc non habebit locum, quando aliena-
tio esset ipso iure nulla. Item facit ad id, quod dixi
supra, in ver. falsificans monctam. & supra, in ver. Emphy-
teuta alienans. & supra, in ver. iudex licet alias, &c.

Nauta qui promisit vehere res alicuius in aliquã
regionem, sub certa pœna, excusatur à pœna, si fuit
per Principem vel per alium Potestatem eius nauis
impedita. ita voluit Bald. in cons. 112. per tex. in l. si ve-
heda §. pen. ff. ad leg. Rhod. de iact. & hoc habet locum
etiam, si nauta iurasset; quia difficultas excusat eum
à mora, & à peritio, vt in c. breui. ext. de iureiur. & gl.
in c. beatus. 22. q. 2. Intelligas tamen, quod quælibet
difficultas excusat à peritio, vt dicit Abb. in d. c. bre-
ui. non tamen quælibet excusat à pœna, & à mora,
pro quo vide Bart. in l. quod te. in pen. col. ff. si cert. pet. &
Bart. in l. continuus. §. illud. ff. de verb. oblig.

Nomen, periculum, non importat casum fortui-
tum, vnde si fiat pactum, quod talis res sit in pericu-
lo tuo, non per hoc teneris de casu fortuito, vt est
gloss. in l. opus quod auersione. ff. locat. & Alex. in l. si quis
nec causam. ff. si cert. pet. & tex. in l. 1. §. sipe. ff. de pos.

Notarius debet vti semper vno sigillo in instru-
mentis, alias si in vno apponeret vnum sigillum, &
in alio apponeret aliud sigillum, puniretur de falso.
ita tenuit Bald. in l. pro. h. C. de col. quem refert Barb.
in add. ad Abb. in c. 1. col. 4. de fid. instr.

Notarius, qui cancellauit instrumentum, deinde
scripsit in instrumeto, qualiter illa cancellatio fuit
errore facta, & non data opera, an facit tale instru-
mentum si dem plenam per illa verba: dic, quod sic,
ita voluit Bart. in l. in fraudem. §. 1. ff. de mil. testam. &
Bald. in l. Imperator. ff. de stat. hom. quod verum est si
in eo pote scripsit; lecus si in margine; quia non fa-
cit fidem, ita not. Alex. in l. si vnus. C. de testam.

Notarius an possit in publicam formam redige;

re instrumentum confectum per alium notarium,
dic, quod non regulariter, nisi ille Notarius esse
morusus vel abiens, & partes haberent necesse esse
sentare instrumentum. ita dixit Abb. in cap. abellio.
col. 2. de fid. instrum. & Bart. in l. quadam. §. nihil interest
ff. de eden. & tunc debet sibi committi per iudicem,
alias nullo modo potest, nisi esset haeres, vel legata-
rius, vel donatarius, vt dicit ibid. Abb.

Notarius, qui aliquid omittit in instrumento,
præsumitur potius illud errore omisisse, quam do-
lose, ita not. Bart. in l. quotiens. §. 1. ff. de hared. instit. &
Alex. in l. in b. col. 2. C. de testam. falsi tamen hoc in te-
stamento in scriptis, vbi dolus præsumitur secun-
dum Alex. in d. Linbenu.

Nuncius publicus non potest aliquẽ capere per-
sonaliter, nisi habeat de hoc speciale mandatum à
iudice, & constet per scripturam. ita singulariter di-
xit Bald. in l. consensaneum. col. 2. C. quem. & quando iu-
dex. quem sequitur Bart. in addit. ad Abb. in c. cum pa-
rati. de appell.

Notarius rogatus à partibus ad conficiendum a-
liquem contractum, censetur rogatus etiam, quod
in eo apponat omnes clausulas consuetas. ita Bald.
in l. fin. per illum tex. C. de fideiuss. & Alex. in l. Gallus. §.
idem credendum. col. pen. ff. de lib. & posthum. & Alexan.
in consil. 169. vol. 2. & la. in l. 1. §. si procurator. in fin. col.
ff. si quis ius di. non obtem. vbi refert in simili etiam
Bald. & Ang. in l. bene à Zenone. C. de quadri. præscrip.
qui dicunt, quod Notarius censetur etiam rogatus,
vt ponat pœnam in instrumento consuetam appo-
ni. vide omnino Alex. in consil. 28. colum. 2. vol. 2. &
consil. 27. eod. vol.

Notarius potest stipulari pro absente, & si ille ra-
tificat, acquirit ad rem sine cessione. Paulus de
Cast. in consil. 195. col. 3. vol. 2.

O.

OBLIGATIO, in qua inest dies tacita, vel ex-
pressa, adueniente die constituit debitorem in
mora, etiam sine interpellatione. l. transacta. §. de
ille. ff. de act. & obl. & l. magnam. C. de contrah. & com-
stip. & l. si cum dies. §. fin. ff. de arb. & l. 7. C. de iure emph.
dies enim interpellat pro homine, vt d. l. & not. gl.
in l. si mora. ff. sol. mat. Sed si debitor vult purgare mo-
ram, & constituere creditorem in mora post diem,
debet realiter offerre pecuniam. l. acceptam. & l. si
pars. C. de vjur. Nec sufficit verbis offerre. Alexan.
in d. leg. §. mora. tunc enim, quando realiter offert,
liberat se à casu & leuissima culpa, & tenetur tan-
tum de dolo & lata, de leui autem minime tene-
tur, vt dicit leg. si mora. Vnde transfert periculum
in creditorem. l. qui decem. ff. de solut. Adde etiam,
quod per perceptionem fructuum constituitur debi-
tor in mora, & tenetur ad vsuras. l. Iulianus. §. ex
vendito. ff. de acquirend. emption. & l. curabis. C. eod.
titulo.

Obligatio, in qua est appositã conditio per ad-

uentum conditionis non constituit debitorem in mora. ita est communis opin. Bart. & Alex. in l. quoniam in diem. ff. de verb. oblig. & Bart. in l. ita stipulatus in 3. qu. eod. tit. Et ratio est secundum eum; quia ceterus conditionis non potest duos effectus operari, scilicet inducere obligationem, & constituere in mora, & in hoc differt ab obligatione, in qua est dies appositae.

Obligatio nunquam tollitur per acceptilationem, nisi praecedente Aquiliana stipulatione, ut Inst. quibus. coll. obl. §. item per acceptilationem. Et ratio est; quia acceptilatio est actus civilis. *L. actus legitimi ff. de reg. iur.* sed per actum civitem non tollitur naturalis. §. fin. Inst. de leg. Aquil. & l. has obligationes. ff. de cap. di. vnde est obligatio *Lex hoc iure ff. de iust. & iur.* vnde est necesse, quod prima obligatio transfundatur per novationem in stipulationem Aquilianam, & postea per acceptilationem tollatur; & sic vnum ius civile tollit aliud; acceptilatio enim, quae verbis fit, obligationem verborum tantum tollere potest. Sed circa hoc posset dubitari, cum stipulatio Aquiliana sit civilis, quomodo potest transfundere obligationem in se, quae est de iure naturali, seu gentium? Dic, quod ratio est; quia in habentibus symbolum facilis est transitus. *L. in rem. §. isem quacunque. ff. de rei ven.* vnde vna obligatio facilius in aliam transfunditur, quam in liberationem, cum sit diversi generis, & ideo requiritur verborum obligatio, scilicet Aquiliana, ita not. Alex. in l. adione. col. 1. C. de transact.

Obligatus ad factam licet non possit praecise compelli ad factum, sed solvendo interesse liberatur. *L. 1. ff. de action. empt. & l. stipulationis non deus dicitur. ff. de verb. oblig.* tamen quando restator gravasset heredem aliquid facere, posset heres praecise compelli ad factum, ut est textus in leg. fideicom. §. fin. ff. de leg. 3. & Alexand. in leg. si ita stipulatus essem abs te. de verbor. oblig.

Obligatus ad aliquam rem ratione obligationis, quam habet contra aliquem cedendo illam actionem liberatur ab eo, ad quo potest conveniri. text. est. & ibi not. in l. etiam. §. fin. ff. sol. matr. & l. quod debetur. ff. de pecun. Et ratio est; quia dubius est litis eventus, ut d. l. quod debetur. & ibi not.

Obligatus ad aliquam rem, an illa re perempta liberetur, distinguitur, aut sumus in debitore generis, aut quantitatis, aut speciei: primo casu, aut erat debitor generis generalissimi, ut hominis in genere: & tunc indistincte semper tenetur, quia genus nunquam perit. *L. incendium. C. si cert. per.* Aut generis subalterni, ut in debitore incerti ex certis, & tunc, aut ex illo genere sunt perempta aliqua corpora, & aliqua non, & adhuc tenetur, *L. in ratione. §. incerta. ff. ad leg. Falcid.* Aut totum illud genus subalternum, & liberatur, ut d. §. incerta, nisi fuisset peremptum post moram, arg. l. si ex legati ff. de verbor. oblig. Secundo casu, quando sumus in debitore quantitatis, dic, aut est debitor quantitatis ratione certae speciei, & perempta specie liberatur a quantitate. *L. quidam. §.*

*si tibi. de legat. 1. & l. Titia testores. §. final. eod. titul. & l. u. qui. de actio. & obl. & l. filiusfam. §. fin. de leg. 1. & l. quasitum, in princip. ff. de pecun. & hoc si res fuerit perempta ante moram; nam secus si post moram, ut probant praedicta iura a contrario sensu, vel si culpa debitoris intercessit, etiam ante moram. *L. si servum. in princ. & l. cum filiusfamil. & d. l. si ex legati. de verbor. oblig. & l. quod re. & ibi per Bart. ff. si cert. perat.* Item praedicta intelligas procedere, quando sumus in tali specie, quando debitor solvendo posset liberari a quantitate, ut *L. miles. §. 1. ff. de re iud. & l. si fundum per fideicom. de leg. 1. & l. si vero. §. fin. ff. sol. matr.* alias secus, sicut dicimus in emptore, qui tenetur ad pretium ratione illius speciei emptae, qua perempta adhuc tenetur ad pretium post traditionem. *leg. id. quod. & l. necessarium. in princ. ff. de peric. & com. rei vend.* quia dando aliquam speciem non poterat liberari invito venditore, sicut in casibus & iuribus praedictis, ita dicit Bald. in d. l. quod re. & ibi etiam Alex. in 2. colum. allegans *L. hominum. ff. mandat.* Aut erat debitor quantitatis seu certae monetae: tunc si illa moneta est perempta quoad formam, quia non expenditur amplius; dic, quod debitor non liberatur, nisi dederit estimationem illius monetae in aliam formam, ut exi. de consi. ca. cum canonicis. & ibi not. vel nisi soluerit illam monetam reprobatam saltem in materia; quia materia attrahit ad se formam, quando sumus in his, quae possunt reduci ad pristinam materiam, secus si non possunt reduci. *L. quasi. per. §. illud forte. ff. de leg. 3.* de qua materia videas per Bart. in l. Paulus. ff. de solut. Aut erat debitor quantitatis in genere; & tunc semper tenetur per d. l. incendium, nisi obtulerit pecuniam creditori, & ipse voluerit accipere; quia tunc perempta pecunia casu liberatur debitor ope exceptionis, *L. qui decem. in princip. ff. de solut.* Tertio casu principali dic, aut species est perempta ante moram; & tunc, aut factio debitoris & iusto, & liberatur. *L. qui servum. de verbor. oblig. & l. quid ergo. §. si hares hominem. de leg. 1.* aut in iusto, & tenetur, ut d. l. si servum. in princip. & d. l. si ex legati aut factio creditoris, & liberatur debitor, ut *L. arbitrio. §. fin. ff. de dolo.* aut factio tertii, & tunc aut in odium creditoris, & liberatur, quia damnum censetur factum ab eo, cuius contemplatione dicitur esse paritatum *L. si merces. §. culpa. ff. locat. & l. penul. ff. sol. matr.* Aut casu fortuito, & liberatur, ut d. l. quod re. & l. quae fortuita C. de pign. act. & vide plene Bart. in l. Stichus. certo. ff. de verb. obli. Si vero est perempta post moram; & tunc, aut sumus in convento a actione reali, & tunc, si semper fuit in bona fide, vel iustam causam habuit litigandi, liberatur: Si vero fuit in bona fide, & postea supervenit mala; tunc debet fieri distinctio, an res esset eodem modo peritura penes actorem, vel non. *L. item si verberatum. §. final. & ibi est gloss. ff. de rei vendic.* Si vero sumus in convento a actione personalis; & tunc indistincte non liberatur. *L. merito. ff. de vi & vi armat. & d. l. si servum. §. fin.**

Fallit in casu *l. si cū exceptiones. §. quod si homo. ff. quod met. causa* & vide Bartol. in *d. l. quod ita*. Quid autem si res pereat intra tempus purgationis moræ? Videtur, quod debitor sit liberatus; quia paria videntur ista tempora, scilicet ante moram, & durat tempus purgationis, cum vtroque casu soluendo debitor liberetur, nec ad aliquod interesse tenetur. *l. si seruuum. §. sequitur. Et l. si insulam. de verb. obl.* In contrarium est veritas per text. in *l. sancimus. §. si. C. de fideiu.* vbi fideiussori de iudicio sibi datur semestre tempus ad præstandum reum, post quod tempus datur sibi aliud semestre ad moram purgandam, intra quod vltimum semestre, si reus moriatur, non liberatur fideiussor; secus si intra primum semestre, intra quantum autem tempus mora purgeretur, vide plene per Bart. in *d. l. si insulam*, adde Alex. in *d. l. si ex legati*.

Obligatus naturaliter tantum, soluendo non habet repetitionem. *l. Iulianum. Et l. interdum. Et l. si non seruem. §. libertus. ff. de cond. indeb. Et l. fideiussor. §. fideiussor. ff. de fideiussor. Et l. si eius. in princ. ff. ad Trib. Et l. quod in diem. §. etiam. ff. de compensat.*

Obligatus ad rem restituendam, si non vult restituere, iuratur contra eum in litem iuramento affectionis. *l. qui restituere. ff. de rei vendic.* Quod tamen limita non procedere, vbiunque dominus illius rei haberet illam rem venalem; quia tunc non permititur ei iurare in litem, sed possessor debet condemnari ad iustum & verum pretium. gloss. est singularis. in *l. non enim. ff. rerum amot.* Ex quo infert ad id, quod voluit gloss. & Bartol. in *l. i. §. cura carnu. ff. de offic. pref. urb.* scilicet, quod quilibet potest accedere ad lanionem, & emere canes, etiam eo inuito; quia cum habeat illas venales, non potest quem prohibere iusto pretio emere volentem. Secundo infertur ad id, quod voluit Bart. in *l. i. §. i. ff. fur. aduer. nau. camp. stab.* quod Notarius, qui incipit publice exercere officium notarius, non potest alieni denegare confessionem instrumenti, imo potest compelli præstito salario, vt *l. placuis. C. de col. fund. patrimo. in fin.* Imo plus dicit Alexand. in *d. §. 1.* quod si Notarius denegat artem conficiendi instrumentum alieni, potest priuari officio notariatus, allegat Bald. in *l. providendum. C. de posul.* Quid limita, nisi esset impeditus propter maximam copiam petentium ab eo confessiones instrumentorum; quia tunc potest denegare, vt dicit Bartol. in *d. §. 1.* Item limita, nisi ille, qui petit instrumentum, esset inimicus Notarii, vt not. Andr. de Iser. in *constit. que incipit: omnes nostri regimnis*. Et prædicta faciunt ad ea, quæ dixi supra in *ver. hospes, qui incipit.* & supra in *ver. meretrix, que exercet.* & ad prædicta vide Afflict. in *tracta. de iure protimis. col. 2.*

Officialis licet de iure non possit conueniri regulariter de excessibus commissis in officio, nisi in tempore syndicatus; in partia tamen sua poterit

quando cunque etiam perpetuo conueniri. Itatenet Bart. in *l. 1. in si. ff. ad l. l. l. repetet.* & Abb. in *c. aduersus. col. 3. de immu. eccl.* & ibi vide per Barb. in *addit. multas fal.* in quibus officialis potest conueniri durante officio.

Occidens eum, qui ad mortem damnatus erat, licet videatur excusari possessio, quia ille erat cito moriturus; tamen punitur de homicidio, & sic pœna capitali. Ita not. Bald. in *l. addit. s. C. de episc. audi.*

Obligati plures ex delicto non dicuntur duo, pluresve rei; imo solutione vnus, alii non liberantur. *l. item Metela. §. si plures. ff. ad leg. Aquil.* Ex quasi vero delicto non dicuntur duo rei, sed quasi duo rei, cum teneantur ex quadam necessitate legali. Ita dicit Bart. in *l. fin. ff. de iur. reu.* Solutione tamen vnus alii liberantur. *l. 1. §. fin. cum l. seq. ff. de his qui de ier. vel off.* An autem conuentio seu pactio vnus ex delinquentibus liberet alios, vide Bart. in *l. semper. §. si. in sepulchro ff. quod vi aut clam.* & ad materiam vide Ial. in *§. poenales. col. 3. Et 4. Inst. de act.* & Bart. in *authent. hoc ita in 1. 4. quæ l. 1. part. C. de duob. reis. Et in 15. q. & gloss. in l. pen. §. fin. ff. ne qui eum. qui in ius voc.*

Opponens exceptionem solutionis, non per hoc videtur fati debitorum. Ita Bart. in *l. Iulianus. col. 4. ff. de cond. indeb.* & Alexand. in *l. non utique. ff. de except.*

Opinio communis est seruanda, nec ab ea recedendum propter aliquam singularem phantasmam. Ita dixit Bald. in *l. fin. col. 1. C. de instit. Et sub.* & ibi etiam Paul. de Castro. & Alexand. in *consil. 95. volum. 2.* quos refert & sequitur Ial. in *l. sciendum. §. fin. col. penult. ff. qui satis. cog.* in tantum, quod dicebat Alexand. in *pre. allegato consil.* quod iudex facit litem suam, qui relicta communi opin. adhæret opin. singularis doct. Dicebat tamen Abb. in *cap. tua nos. col. fin. de usur. Et in c. prudentiam. de offic. deleg. & idem Abb. in ca. cum sint. col. 1. de decim. Et in c. notimus. 1. nos de verb. sign.* quod quando opin. communis nullo iure probatur, licet rem est eam relinquere, & in contrarium iudicare, de quo vide etiam plene per Alexand. in *l. cum prolatus. col. 1. fin. ff. de re iud. Et in consil. 7. volum. 4. Et in consil. 51. Et consil. 147. volum. 5.* & Abb. in *cap. ex literis el. 1. de sponsal.* & quod communis opin. in iudicando sit sequenda, reuert. Alex. in *consil. 27. col. 2. ver. pro hoc. vol. 1.*

Opinio communis est, quæ plurium auctoritate fulcitur. *l. 1. ver. sic. Et sane crebrior. C. ubi Bal. ff. de off. quæst. & Alex. in consil. 7. volum. 4.*

P.

PRÆSCRIBENS, seu possidens sine titulo, licet præsumatur in mala fide, vt *l. fin. C. unde vi.* & sic nullo tempore præscribit de iure canonico, vt *cap. fin. extr. de prescript.* tamen si possedit rem per xxx. ann. præsumitur in bona fide, & præscribit etiam de iure canonico; quia recto à tempore, quo clam incepit possidere, præsumitur fuisse in bona fide.

si de iura singulariter voluit Bart. in d. l. f. C. unde vi. in fin. verus.

Procurator ad iudicia debet esse maior xxv. ann. alias repelli potest; ad negotia autem sufficit, quod sit maior xv. et t. ann. vt not. Bart. & Alex. in l. exigendi. C. de procu. & est tex. in §. qui generaliter de procur. lib. 6. Fallit tamen in filiofam. minore, qui potest procurare pro patre, etiam ad iudicia, vt d. l. axigendi. & ibi vide multas alias fallentias, inter quas ponit etiam, quando minor iurasset non petere restitutionem aduersus iudicium, per authent. sacramenta. C. si aduer. vsndit.

Procurator ad iudicia non potest substituere alium procuratorem, nisi lite contest. l. quod quis & ibi gl. & l. neque tutores. in fin. C. de proc. sed procurator ante litem contest. potest substitui à procuratore ad negotia. l. si procuratorem §. 1. ff. mand. adde in hac materia, quod seruus etiam potest esse procurator ad negotia. l. seruum quoque ff. de procur.

Præuilegium alicui concessum, intelligitur, & limitatur secundum præfationes ipsius, ita singulariter consuluit Alex. in consil. 123. volum. 5. per l. singularitatem à Bart. repetitam in l. fin. ff. de hered. instit. Et hoc est menti tenendum; quia quotidie illud consil. allegatur in practica, & vide gloss. in c. allegant. 3. quest. 7.

Possessor conuentus rei vendicatione si negat se possidere, & postea conuincitur de mendacio, priuatur sua possessione, & applicatur actori, etiam si non probauerit de domino, text. est not. in l. fin. ff. de rei vend. & est optima limitatio ad l. fin. C. eod. tit. quæ dicit, quod possessio nunquam restituit, nisi actore probante de dominio. Idem dicas, si possessor dixit se possidere nomine alterius, & postea repertus est possidere nomine suo, vt tenuit Ias. in §. omnium. volum. 14. Insist. de act. & hoc habet locum, etiam si possessor offeiat se probaturum de dominio; nam non auditur propter suum mendacium, vt not. Bart. in d. l. fin. in fin. q. Intelligas tamen, si reus negauit se possidere; secus autem, si negasset narrata prout narratur; quia tunc non videtur negare se possidere, sed tantum substantialia libelli; vnde non priuatur possessione, ita singulariter voluit Bartol. in l. si dubitetur. §. iura de num. ff. de fideiuss. quem refert & sequitur Ias. in d. §. omnium. col. 15.

Pater consentiendo filio in aliquo actu, an obligetur pro eo, Dic, aut sumus in casu, quo pater cogitur filio consentire; & tunc, aut cogitur consentire propter legitimam personam, vt in iudicio; & tunc non obligatur consentiendo. l. fin. §. necessitate. C. de bon. qua lib. & not. Bartol. in l. si cum dotem. §. transgrediamur. ff. solut. matr. Aut cogitur consentire propter doris securitatem; & tunc consentiendo obligatur: vt quando filius duxit uxorem sibi condignam. l. qui liberos. ff. de ritu nup. & Bartol. in d. §. transgrediamur. si vero duxisset vx-

orem sibi indignam; tunc pater non cogitur consentire, nec consentiendo se obligat, quæ autem dicatur vox indigna, habes gloss. & clarius Bartol. in l. 3. C. de nupt. vbi dicit, si filius duxisset famulam vel filiam famuli, patris sui. Aut sumus in casu, quo pater non cogitur consentire filio; & tunc, aut est actus publicus principaliter auctoritate, & utilitate, & pater consentiendo se obligat in solidum, vt est quando filius creatur decurio, vel magistratus. l. 2. ff. ad muni. & l. honores. §. ff. de decur. Aut est actus principaliter priuatus utilitate, sed publica securitatio & sic auctoritate, vt tutela, vt Inst. de exc. iur. in princ. & ff. de excus. tuto. l. ableta. §. 1. & ibi gl. ff. & tunc in testamentario tutore consentiendo, non se obligat, nisi de peculio. l. Lucius Gauium. ff. de admin. iur. in datiuo vero obligatur in solidum. l. si filius fami. ff. de iur. & est gloss. Insist. qui testam. iur. in princ. sed in consideratione est habenda ratio, iuxta text. in l. in condemnatione ff. de reg. iur.

Promitto tibi quicquid volueris, an videar obligatus? Dic, quod si hoc dico animo deliberato, & animo donandi, sum obligatus, vt extra de hom. ca. cum iuramento. nisi à me peteres aliquid illicitum, vt ibi dicitur, si vero hoc dico non animo deliberato, sed adulatorie, non teneor, vt puta, hæc res, & omnia quæ habeo, seu quæ volueris, sunt ad tuum libitum, vt extra de insti. cap. cum venissent. & vide Alex. in l. stipulatus. col. 1. ff. de verb. obl. Sed si dico, quicquid volueris; tunc indistincte non valet promissio; quia dando muscum liberaretur, vt not. gloss. in l. legata generaliter. de leg. 1. faciunt quæ not. Bart. in l. consimili. §. fin. de verb. obl.

Prouisio hominis an, & quando tollat prouisionem legis, sic distingue: aut lex inducit aliquod beneficium speciale, vel generale, extraordinarium; & tunc prouisio hominis tollit prouisionem legis, l. maritus. C. de proc. & l. f. C. de part. conu. Aut lex inducit aliquid de iure communi, & ex prouisione generali, & ordinariæ; & tunc prouisio hominis non tollit prouisionem legis. l. creditor ff. si credi. pet. vbi si creditor accipit minus em summam debito, vel pignus, quod non ascendit ad summam debiti, non videtur renunciasse alteri parti, quin possit reliquum petere, ita per Alex. in l. si cum dotem. in princ. eod. ff. sol. matr. & not. gl. in l. 2. C. de iure emp. & not. Bart. in l. 4. §. si ex conu. one. ff. de rei iud. Adde etiam quod prouisio hominis inuialis non excludit prouisionem competentem de iure communi, ita Abb. in cap. examinata. col. pen. de iud.

Promittens factum alienum, licet non obligetur, vt l. stipulatio ista. in princ. de verb. oblig. tamen hoc non habet locum in prætoriiis stipulationibus; quia in his quibus videtur promittere factum proprium scilicet securaturum & facturum. l. quotiens quis. eod. tit. Item non habet locum, quando iateruenit iuramentum. cap. ex litteris. col. 2. cum ibi. not. extra de

fronfal. Item non habet locum, quando quis promitteret factum alienum ad conseruationem eius, ad quod ipse est obligatus, vt si promitto Titium pro me fideiussurum; nam sum obligatus. *l. qui autem. §. 1.* & ibi Bar. dicit illum tex. mētri tenendum ff. de constit. pecu. de his & pluri. aliis fallentis vide Alex. in d. leg. stipulatio ista.

Procurator autem acquirit stipulationem domino, sic distinguitur: aut procurator stipulatur rem domini restitui ipsi domino; & tunc quomocumque concipiat verba stipulationis, acquiritur domino. *l. pen. C. ad exhib.* & Bar. in *l. conseruatio. §. si nullo modo. in prima opp. ff. si cert. pec.* Aut stipulatur aliquid, quod est ex re domini, vt fructus; & tunc idem. *l. quod procurator ex re ff. de procur.* Idem dicas in pretio, quod venit propter rem domini, vt si procurator vendit rem domini, & stipulatur pretium dari domino. *l. Iulianus. §. si procurator ff. de act. empr.* & Bar. in *l. stipulatio ista. §. si stipuler. in §. fallen. de verb. oblig.* licet Alex. voluerit ibi tenere contrarium; nam pretium non venit ex re, sed propter rem. vt *l. venditor ex hereditate. ff. de hered. vel act. vend.* Sed ea quæ sunt propter rem, non acquiruntur per procuratorem, vt infra dicam; ergo. &c. Tamen contra hanc opin. Alex. multum obstat text. in d. *§. si procurator.* per quem additur verior opin. Bar. & motiuum Alex. dicit, vt per Bar. in *l. solutum. §. per liberam ff. de pign. act.* & Bar. in d. *l. quod procurator ex re.* qui dicit, quod licet pretium non dicatur ex re, tamen succedit loco rei. *l. si rem & pretium ff. de peti. hered.* & Bar. in *l. qui à debitore ff. que in fraud. cred. vnde,* quod statuitur in re propria domini, idem statui debet in pretio. Aut stipulatur propter rem domini, vt usuram, & euictionem; & tunc domino non acquiritur actio, nisi cedatur sibi à procuratore, vt d. *§. per liberam. & l. possessio. §. fin. ff. de acquir. poss.* Aut stipulatur super re penitus excepta à domini potestate; & tunc, aut concipit verba executiua, & promissiuua, in persona sua, & valet stipulatio, & ipsi procuratori acquiritur actio, quæ tenentur domino cedere. *l. eum qui. §. Iulianus ff. de constit. pec.* Aut concipit verba promissiuua in persona sua, & executiua in persona domini; vt promissisti mihi, quod dabis domino decem; & tunc non valet stipulatio, nisi sua interfit, vt est gl. in d. *§. si stipuler.* quæ communiter approbatur, & reprobat opin. Bar. & Alex. in d. *§. si stipuler.* qui tenebant acquiri actionem domino ex tali stipulatione, per d. *l. pen. C. ad exhib.* Aut concipit verba executiua & promissiuua in persona domini; & tunc indistincte non valet stipulatio, per gl. in d. *§. si stipuler.* Si tamen procurator, vel quilibet alius stipulatur hoc modo, promittis dare mihi nomine domini, valet indistincte stipulatio, per text. & ibi gloss. in *l. huiusmodi. in princ. ff. de leg. 1.* & Bar. in d. *l. stipulatio ista. §. alteri. in princ.* Sed si procurator, vel alius stipuletur mihi super re sua, dicit, aut illa res durat sua, & acquiritur mihi stipulatio. *l. Publica. in princip. ff. de pos.*

& Bar. in d. *§. si stipuler. cir. fin.* Aut super re, quæ non est sua, sed de proximo efficietur sua, & idem, vt si stipulor emphytusum pro me & filio meo emancipato, vt not. Bar. in *l. quod dicitur. in fin. de verb. oblig.* & Alex. in d. *§. stipuler. col. pen.* Aut super re, quæ non durat sua; & tunc non acquiritur mihi, vt *l. pactum. C. de pact. conuen. l. quotiens. C. de donat. qua sub modo.* Item fallit in casu *l. sicum venderet. ff. de pignor. actio.* vbi est speciale in ea datione; quia debitor grauatur in vno; quia res sua venditur à creditore eo inuito, ideo releuatur in alio, vt pactum creditoris sibi acquiratur. *ar. l. eum qui ff. de iureiur.* Ita ad illam *l. respondet Alex. in d. §. si stipuler. col. 3. in fin.* prædicta procedunt in his, quæ ciuilitet nobis acquiruntur, quæ non possunt acquiri per procuratorem, nisi, vt dictum est. *l. ea qua ciuilitet. ff. de acq. rer. dom.* secus in his, quæ naturaliter acquiruntur, vt possessio, quæ acquiritur per procuratorem, vt d. *l. ea qua ciuilitet. & d. l. possessio. §. fin.* & in quolibet extraneo tutor tamen, & curator, & actor ciuitatis, siue iudicus possunt quomocumque verba stipulationis concipere, & semper acquiruntur utilis actio pupillo adulto, vel ciuitati, vt d. *l. eum qui. §. si actori ff. de constit. pec.* & gl. in d. *§. si stipuler.* Sed notarius potest euilibet stipulari, dummodo tãquã persona publica stipuletur, puta quia rogatus, alias non valet stipulatio per eum facta, vt not. Bal. in *l. 1. C. per quas pers. & Ang. in cons. 74.* Debet tamen notarius verba promissiuua in sua persona concipere, ad hoc vt valeat stipulatio, vt not. Bal. in d. *l. 1.* Et ita debent intelligi omnia iura dicentia, quod per Notarium acquiruntur cuiuscumque stipulatio. Et quod dixi de tutore, curatore, actore, & syndico, dicit, quod ita demum valet stipulatio, quando verba promissiuua, & executiua sunt prolata in pupillum, adultum, vel ciuitatem, si eorũ interest, vt not. Bar. in d. *§. si stipuler.* Circa prædicta tamen aduerte; quia text. in *l. l. §. si procur. ff. de actio. empr.* videtur esse contrarius text. in *l. 1. C. per quas person. in d. l. 1.* pactum factum à procuratore non acquiritur domino, & videtur esse idem casus. Sed dicit, quod in d. *l. 1.* erat pactum *l. commissoria,* per quod habetur fides de pretio, & sic statim dominium transfertur; vnde sumus in re, quæ non durat mea, in alio §. secus.

Prorogatio proprie tunc dicitur fieri, quando ante finitam primam dilationem petitur noua dilatio. *l. sed si manente. ff. de proc.* Tamen aliquando impropriatur, ex quo potest saluari dictum alicuius Notarii ignorantis, qui scriberet in actis, qualiter fuit prorogatus terminus; & tamen secunda dilatio fuit data, finita prima; vnde licet videretur dicendum huiusmodi actum non valere; tamen hoc dictum impropriatur, & exponitur prorogatus, id est, de nouo constitutus. Ita voluit Bal. in *l. 1. C. de temp. app. & Alex. in l. 4. in princ. ff. de damn. infect. & Imol. & Bald. in l. Titio centum de leg. 2.*

Promiss.

Promissio turpis, an pariat actionem, & an impedit soluti repetitionem? distingue, aut est turpis causa ex parte eius, cui promittitur; & tunc vt causa est expressa in stipulatione, & est nulla ipso iure, vnde actio non datur. *Liurigenium, s. si ob maleficium, ff. de pact.* & solutū repeti potest. nam repetitio tunc impeditur, quando competebar actio exceptione elisa, vt *l. fideiusor. s. fideiusor. ff. de fideiusor.* & *l. si eum. in princ. ff. ad Treb.* & *l. si non sortem. s. libertus. c. l. Iulianus. ff. de condi. indob.* Sed hic nulla actio competebar; ergo, &c. Aut non est causa expressa, & datur actio, sed obstat exceptio, vt *l. si ob turpem ff. de condi. ob tur. causam.* Secundum quod illum text. intelligit Ludonic. Roman. & Bart. in *l. generaliter. ff. de verb. oblig.* vnde solum repeti non potest, vt *d. l. si ob turpem causam.* Aut est turpis causa ex parte promittentis tantum; & tunc talis promissio valet, & datur actio, nulla exceptione obstante, vt si scholaris promittit aliquid meretrici; nam licet meretrix turpiter faciat officium suum, non tamen turpiter accipit; vnde ex parte scholaris tantum promittentis consistit turpitudine, vt not. Bart. in *l. affectionis. ff. de donat.* & Alexand. in *d. l. generaliter* & gloss. in *d. ca. qui venatoribus. 86. distin.* reprobata gloss. in *lea, que C. de donat. anse nupt.* quæ contrarium tenebat, Hoc tamen limitatur, nisi esset miles vel clericus, vel minor qui promitteret meretrici; quia tunc non datur actio meretrici, vt not. gloss. & Brat. in *d. l. affectionis.* secus autem esset, si meretrix promitteret aliquid scholari, vt haberet rem cum ea; quoniam tunc non datur actio scholari; quia ipse turpiter peteret. vnde succederet regula *d. l. si ob turpem.* Ita est text. in *l. fin. s. fin. ff. de a. l. oblig.* Et quod meretrix turpiter non accipiat, est text. in *l. 1. s. f. d. quod meretrici. ff. de condi. ob tur. cau.* Aut est turpis causa ex parte vtriusque, scilicet dantis, & accipientis, vt si promitto tibi decem, vt hominem occidas; & tunc valet ipso iure, & nulla actio datur, *l. si plagii. c. l. vltimi. de verb. oblig.* Sed quia turpis causa est ex parte vtriusque, ideo solum repeti non potest, quia in pari causa melior est conditio possidentis, *l. 2. C. de condi. ob tur. causam.* & *d. l. si ob turpem.* & *l. in pari. ff. de reg. iur.* Si tamen ille, qui accepit, accipiendo committeret aliquod delictum, per quod veniebat applicanda pœna fisco, priuatur eo, quod accepit, & fisco applicatur; vnde non reuertitur ad dantem, vt not. gloss. in *l. 1. C. ad l. lul. repti.* Et pro istis talibus delictis, seu turpibus causis fideiusor accipi non potest, & si fuerit acceptus, talis obligatio est nulla ipso iure. *l. si à reo. s. fin. ff. de fideiusor.* Ex quo s. inferri ibi singulariter Barr. quod si dixerō tibi, facias tale delictum, & noli curare de pœnas; quia ero tibi obligatus, talis obligatio non tenet, & ego non potero conueniri. Quod est valde not. quia quotidie accidit. Prædictis tamen adde, quod si quis daret aliquod alicui mulieri non meretrici, vt haberet rem

cum ea, & illa nollit postea consentire, non habet repetitionem, tanquam causa non secuta, vt est text. in *d. l. 2. C. de condi. ob tur. cau.* secus si erat meretrix, vt inquit gloss. in *d. l. 2. in gloss. 1.* licet contra illam gloss. videatur text. in *d. s. sed quod meretrici.* ubi indistincte dicitur, quod datum meretrici non repetitur. vnde cogita, an illa gl. posset saluari. Ex prædictis inferri ad quemlibet accipientem, vt delictum committat; quia licet delictum non faciat, nihilominus cessat repetitio.

Promittens non petere sub certa pœna, si postea contrauevit, potest pars adueisa vel pœnam petere; & tunc debet pati se conueniri, vel exceptionem opponere, & pœnam non petere, vrruque autem habere non potest. *leg. apud Celsum s. Labeo. el. primo. ff. de doli except.* Et idem dicas, in heredibus promissoris contrauentibus, vt not. Alex. in *leg. 4. s. Caro. colum. 1. in fin. de verbo. oblig. facit l. cum proponas. la prima C. de transact.* nisi fuerit apposita clausula, rato maente pacto, vt *leg. qui fidei. ff. de transactio. vel iuramentum, vt leg. si qui maior. C. eod. tit.*

Publicatione facta in causa, iam est licitum amplius testes producere, siue examinare timore subornationis, *authent. at qui semel. C. de probatio. c. cap. fraternitatis. extra de testi.* Quod limita non habere locum, quando quis producit aliquam scripturam, & ad assertionem eius producit testes; quia potest hoc facere etiam post publicationem, ita not. Alex. in *leg. certi conditio. s. quoniam. ff. si cert. per. per tex. in cap. series.* & ibi per Ant. de Bur. *extra de testi.* & Bald. in *l. ampliorum. C. de app.*

Secundo limita non habere locum, quando testes producerentur ad corroboracionem aliorum testium publicatorum, istud est singulare dictum Ionoc. in *cap. cum clamor de testi.* cuius meminit Abb. in *cap. ex tunc. in fin. eod. tit.*

Tertio limita non habere locum in iudice volente ex officio examinare post publicationem; quia in iudice cessat timor subornationis, vt *d. cap. cum clamor.* & not. Bartol. in *l. 2. s. si publico. ff. de adult.*

Quarto limita multum singulariter non habere locum, si pars volens testes producere, non dicit testificata, licet fuerit facta publicatio. nam tunc cessat timor subornationis. Ita tenet gl. in *ca. constitutus. extra de testi.* & Alex. in *consil. 84. v. 4. v. licet* Abb. in *d. c. constitutus.* & in *d. c. fraternitatu.* reuertit contrarium. Tamen opin. gl. & Alex. est æquior, & communior.

Quinto limita non habere locum in instrumentis, vel scripturis, quæ possunt produci post publicationem; quia in his non cadit timor subornationis, *c. cum dilectum, de fide instr.*

Sexto limita non habere locum in causis criminalibus, in quibus non solum post publicationem, sed etiam post conclusionem possunt testes, & instru-

instrumenta produci. ita voluit Bart. in leg. diuisi fra-
tris. ff. de pœnu. & Bart. in leg. 1 § fin. ff. de quaestio. Plura
autem de conclusione in causa vide sup. in ver. con-
clusione in causa facta, &c.

Præsumptio quædam dicitur esse iuris, & quæ-
dam iuris. & de iure. Præsumptio iuris dicitur,
quando ius præsumit aliquid super eo, quod erat
dubium, vt not. glo. in l. vnica §. accedit. C. de rei vxo.
ad. & contra hanc præsumptionem admittitur quæ-
libet probatio in contrarium, vt est text. & ibi glossi:
in leg. non est verisimile. ff. quod met. causa. Præsumptio
iuris & de iure, est quando ius præsumit, id est, fin-
git contra veritatem, & vult ita esse, etiam si con-
trarium probetur, vt d. l. vnica. in prin. vnde contra
talem præsumptionem non admittitur probatio
in contrarium, vt not. glossi. in d. l. non est verisimile,
nisi per confessionem, vt not. Bart. in l. sicut posside-
tu. C. de prob. & Alexand. in leg. qui iurasse. §. si pater ff.
de iureiur. & glossi. in leg. in contrariis, in ver. nullo
modo. C. de non num. pec. & Bald. in leg. quicumque. in
fin. C. de apo. pub. lib. 10. & Doct. in autb. sed iam neces-
se. C. de donat. ante nupt. & plene per Abb. in cap. u. qui,
de sponsa. & vide vnam optimam apostillam Franc.
de Cur. in adli. ad Alex. in l. cum re. C. de tran. fact. & Bart.
in l. iul. col. 1. ff. de cond. in deb. & Alex. in leg. à diuo p. §.
si pigmora. col. 1. ff. de re iud.

Procurator ante litem concessitiam potest mu-
tari. Ante litem ff. de procu. post vero litem contest.
ex quo est effectus dominus iuris. reuocari non po-
test, nisi iusta causa interueniente, in tantum, quod
etiam morte domini non reuocatur mandatum,
vt est text. in leg. nulla. & ibi Bartol. Bald. & commu-
niter Doct. C. de procurato. Sunt autem multæ cau-
sæ de quibus in l. post litem, cum l. sequen. ff. de procu-
rat. Nec requiritur libellus in tali reuocatione,
vt leg. in causa. §. 1. & ibi glossi. in ver. pratoriu. ff. de procu-
rat. Sed quid si aliquis reuocauerit post litem,
nulla causa apparente, sed tantum; quia procura-
tor consentit tali reuocationi, an valeat talis re-
uocatio, Bartol. in leg. 1 col. fin. C. de satisd. vi-
detur velle, quod sic, vbi dicit, quod satis iusta cau-
sa est, si reuocatus fuit eo consentiente. Tamen il-
lam Doct. Bartol. limita procedere ita demum, si
aduersarius consenserit tali reuocationi, alias non
valet, vt not. Abb. in ca. au. diu. de procur. & Pet. de
Ancha. in cap. fin. de procur. lib. 6. & Fel. in c. ex parti. de
rescript.

Pactum ad hoc, vt vestiatur cohærentia contra-
ctus, est necesse, quod statim apponatur iuxta con-
tractum in ingressu, vel egressu ipsius, leg. in bona fid.
& ibi glossi. C. de pact. & l. si apud. C. de adil. actio. Item
debet esse de appenditis contractus, scilicet quia
debet inesse contractui, id est rei deductæ in
contractum, vt vendo tibi librum, & in venditio-
ne promitto tibi ipsum mineare, vel ligare, vt pro-
batur, in leg. iuri genium. §. quin imo. ff. de pact. ibi; ea
enim pacta insunt, qua legem contractui dant. si tamen

dicerem, vendo tibi librum, & promitto ire pro-
te Romam, tale pactum non vestiatur cohæren-
tia contractus, quia nihil habet commune cum
contractu, sed quando vestiatur cohærentia con-
tractus, tunc veterem actionem informat, & no-
uam parit, scilicet actionem præscriptis verbis, vt
d. §. quin imo, & probatur in leg. 2. C. de pact. inter empt.
& vend. & ista actio oritur ex ipso pacto, non au-
tem ex contractu innominato, qui resultat habi-
ta relatione pacti ad contractum, vt quidam di-
cunt, ita probatur in d. §. quin imo. ibi. ne ex pacto a-
ctio oriatur. Nam dictio, ex, denotat causam proxi-
mam, & immediatam, vt not. Bart. in leg. 1. §. ex in-
condio. ff. de incend. rui. nau. & dixi supra in ver. di-
ctio, ex. Item ad hoc, vt vestiatur cohærentia con-
tractus, est necesse, quod sit contra tradentem. Ita
voluit Bart. in l. petens. declarando primam quæst.
glossi. C. de pact. Item est necesse, quod pactum con-
tineat quid diuersum à contractu, alias si idem
contineat, non vestiatur, nec agitur præscrip. ver-
bis d. l. petens secundum primam lectionem, & ibi Alex.
col. 2.

Pactum vestitum cohærentia contractus, non
semper dicitur informare veterem actionem. Nam
quando actio vetus continet certum, & pactum
continet incertum, puta factum, tunc non infor-
marur vetus actio, sed bene informatur contractus;
quia ex eo prius oriebatur vna actio, & modo oriū-
tur duæ: vnde si vendo tibi librum, cum pacto de
mineando, tunc informatur vetus actio, quia vtrūq;
est factum. & sic incertum: sed si promitto tibi stipu-
lanti librum cum pacto similiter de mineando,
tunc non informatur actio, sed contractus, nam
dare librum continet certum, & oritur certi con-
dictio; sed mineare continet incertum, & oritur
actio ex stipulatu. l. vbi autem non apparet. S. qui id,
quod de verb. oblig. vnde non potest vetus actio in-
formari, quia certi condictio daretur ad certum,
& incertum, quod est contra l. g. certi condictio. ff. si cer-
petat. Ita singulariter voluit Bart. in leg. lecta iuxta fi-
nem. ff. si certi. pet. & Alexand. in leg. in bona fidei. col. 2.
Cod. de pactis.

Pactum ad hoc vt vestiatur rei interuentu, debet
esse in fauorem tradentis, & non contra eum, alias
non vestiatur, vt l. si tibi C. locat. & l. certu. annu. C.
de pact. Et illud proprie dicitur vestiari rei interuen-
tu, quando habita relatione pacti ad contractum,
resultat contractus innominatus, vel quando su-
mus in ipsis contractibus innominatis, vt not. Bart.
in l. in traditionibus. ff. de pact. Et actio præscript. ver-
bis, quæ oritur ex tali pacto, oritur ex contractu
innominato, qui resultat, non autem ex pacto.
Ita voluit Alex. in d. l. in bona fidei. C. de pact. Tamen
quandoque istud pactum, ex quo resultat contra-
ctus innominatus, vestiatur cohærentia contractus,
vt est, quando esset pars pretii; quia tunc incisset
ipsi contractui, vt si vendo tibi librum pro decem, vt

vadas pro me Roman. nam si ideo minoris pretii liber vendatur; quia vis ire pro me Roman; tale pactum est de sublauctia contractus, scilicet quia est pars pretii, vt *l. fundi partem. ff. de contrahen. emp.* ita voluit Alex. *in d. l. in bona fidei. C. de pact. col. 2.* Quandoque vestitur pactum eohærentia traditionis, vt quando iuxta traditionem ponitur aliquod pactum in fauorem tradentis, vt *d. l. in traditionibus. & l. rebus. C. de rerum permut. & l. i. §. si cõueniatur. ff. de pos.* quod quomodo procedat, vide gl. *in d. l. in traditionibus.* & istud pactum etiam largo modo dicitur vestitum rei interuentu, vt tenet Alex. *in l. legem. C. de pact. & gl. & Bar. in d. l. in traditionibus.* ex quo quia habita relatione pacti ad contractum, non resultat cõtractus innominatus, & actio oriens ex eo, est præscrip. verbis, vt *d. l. rebus.*

Permutatio differt à contractu innominato, do vt des, in hoc quia tũc dicitur permutatio, quando permutatur species cũ specie, & nemo tenetur dominium transferre *l. i. ff. de rer. permut.* Sed contractus innominatus est, quando permutatur: genus cũ genere, vel species cum genere, vel genus cum quantitate, vel species cum quantitate, dummodo quando permutatur species cum quantitate, ex vtraque parte veniat dare, alias esset contractus emptionis. *l. si. ff. de condi. ob causam.* Resultat tamen magna utilitas ex hac differentia; quia actio præscripta verbis, quæ datur ex permutatione, est bonæ fidei, vt *Instit. de actio. §. actionum.* sed illa quæ oritur ex do vt des, est stricti iuris; quia ibi non numeratur, & vide de his Bar. *in leg. 2. in prime ff. si corr. per.*

Publicatione facta possunt interrogatoria produci. Ita voluit Spec. *in tit. de teste. §. nunc de interrogatorijs. &c.*

Procurator, qui pro alio defendit siue agit, debet ipse in sententia condemnari, vel absolui, non autem dominus; alias sententia est ipso iure nulla, vt *leg. 1. C. de sent.* Licet verba executoria debeant proferri in personam domini, vt voluit Bar. *in d. l. i. & gl. in l. liberti. §. si. ff. de neg. gest.* Sed condemnatoria tantum in personam procuratoris. Hoc tamen limita procedere in causis, in quibus veoit irroganda pœna pecuniaria; secus vbi veniret, irroganda pœna corporalis; quia tũc dominus dampnatur, non procurator. *l. fin. C. de iniur. & nor. in l. nihil. C. de procur.* & Bar. *in reg. per. §. ad crimen. col. 1. ff. de public. iud.* Et hoc procedit in casibus, in quibus admitti potest procurator in criminalibus, vt quando est irroganda pœna à relegatione infra, vt est communis opin. Bar. *in d. §. ad crimen. & tex. & gl. in leg. 1. ff. an per ali. cau. appellat.* Item potest procedere in persona illustri, quæ in causa iniuriarum potest comparere per procuratorem, & est speciale in ea, vt *d. l. fin. Codic. de iniur.*

Princeps quando concedit moratoriam alicui, tenetur ille, cui est concessa, satisficere, de soluendo, adueniente tempore, vt *leg. vniuersa. Cod. de preci.*

Imp. off. Quod limita multum singulariter non procedere, quando concederet causa paupertatis: vnde consilium datur impetranti vt semper faciat imponi in rescripto clausulã, paupertatis causã; quæ per talia verba non tenetur præstare fideiussorem, ita singulariter voluit Bart. nouel. *in tracta. dotium. in 8. parte. in 12. priuilegio.* arg. eorum, quæ voluit gl. *in leg. vnic. §. cum autem. in ver. cautione. C. de rei ux. act.* quod etiam voluit Bald. *in l. dimortio. §. interdum. ff. solu. matr. & hoc inferitur ex his, quæ dixi supra in verb. cautio differ. &c. in fin.*

Princeps concedens alicui priuilegium pro se, & hærede suo in singulari numero, videtur concedere tantum primo hæredi, non autem hæredi hæredis. Ita tenet Bar. *in leg. 1. ff. de consti. prin. & vide vnam addit. Barb. ad Abb. in cap. not. bonam in cap. in presentia. col. 8. de probat.*

Procurator quando admittatur in causa criminali, vide *sup. in vers. procurator qui pro alio defendit. &c.*

Probatio semper incumbit ei, qui dicit, *leg. 2. ff. de probat. & Instit. de legat. §. quod autem.* non autem ei, qui negat *leg. actor. C. de probat.* Fallit tamen prima regula, quando ille, qui dicit, haberet præsumptionem pro se; quia non tenetur probare, vt est in vxore, quæ præsumitur acquirere de bonis mariti, vt *l. Quintus. ff. de donat. inter vir. & vxor. & l. etiam. C. eod. tit.* Fallit regula in negante ius; quia probare debet. nam habet tunc præsumptionem contra se; quia in iure omnia præsumuntur permissa, nisi reperiantur prohibita. *l. nec. non. §. quod em. ff. ex quibus cau. manum.* vnde illa regula *d. l. actor.* habet locum in negante factum, vt dicit ibi glo. & plenius Bald. & gl. *in d. leg. 2.*

Particeps criminis an admittatur ad accusandum, vel ad testificandum contra alium participem, vide *infra in vers. Testis particeps. &c.*

Procurator producens instrumentum an videatur probasse de mandato? dic, aut pro ducit scripturam, in qua apparet de mandato, & sic portat mandatum in scriptis; & tunc creditur ei, & plenè probat de mandato, nec potest aduertariis dicere, tu non es illa persona, de qua fit mentio in hac scriptura, ita voluit Bald. *in leg. si qua per calumniam. in fin. verbu. C. de episc. & cler.* Aut producit instrumentum causæ; & tunc semiplenè probat de mandato; quia potest esse penes eum depositum, ita voluit Bartol. *in leg. 1. C. de procurat. & sic per consequens res efficitur dubia, vnde exigitur cautio de rato, vt d. l. 1. Idem, scilicet quod non admittatur sine cautione de rato, tenent Bartol. *in leg. vulgo. in fin. ff. de adm. iuro. & Bartol. in l. 3. §. cau. ff. ad Carbo. & Bald. in d. leg. 1. eolum. fin. Cod. de procur. & gloss. in c. coram d. off. deleg. in gloss. 1. & in cap. 1. de procurator.* Quod singulariter limitat Imol. *in d. cap. coram,* vbi refert talis persona, quæ erat solita exercere officium procuratorium, alias non admittetur etiam cum cautione de rato. Idem voluit Alex. *in d. leg. vulgo. & Alex.**

& Alex. in d. l. i. colum. 2. argum. text. in leg. plenum §. equitii. ff. de vfu & hab. nisi constaret traditionem esse factam à domino illius instrumenti; quia tunc non requireretur cautio de rato, vt Alexand. in locis præalleg. Fallit tamen hoc in marito, qui per possessionem instrumenti præsumitur habere mandatum in rebus paraphernalibus, nec tenetur cauere de rato, vt leg. fin. & ibi Bald. Cedit de pact. conuen. & vide Bald. & Paul. de Castr. in l. Mauius. sol. mar.

Procurator habens mandatum de emendo nomine domini, si emerit nomine proprio; & acquirit similitur domino perinde, ac si eius nomine contraxisset, & hoc propter potentiam mandati. l. pign. §. fin. ff. de vsucap.

Procurator actoris, si constat de mandato, licet non teneatur satisficere de rato; tamen tenetur satisficere de defendendo, scilicet in casu, quo fuerit reconuentus, vt leg. in fin. iuncta gloss. C. de satisfid. & not. gl. in cap. 1. de procur. in gloss. 1. in fin. Item procurator rei tenetur satisficere de iudicatio soluendo, etiam si habeat mandatum, vt d. leg. 1. in fi. & leg. 2. & ibi gloss. C. de procur.

Procurator, qui non satisficidit in causa principali, an possit compelli ad satisficendum in causa appellationis? dic. quod non. nam satisficatio debet peti ante litem contestat. vt leg. ita demum. C. de procur. vel incontinenti post. argum. leg. quociens. ff. solue. in matrim. ex interuallo autem post peti non potest; cum procurator sit effectus dominus litis. leg. p. litem. ff. de procurat. Cum ergo non fuerit petita ante litem contestat. in causa principali, sequitur, quod minime potest peti in causa appellationis. ratio est; quia appellatio rescindit iudicium, & ponit causam in eo termino, qui erat post litem contestat. vnde omnia, quæ fieri poterant post litem contestat. in causa principali, possunt fieri in causa appellationis, vt voluit Bart. in d. l. ita demum. Et hoc limita procedere, quando non est petita in causa principali: si autem est petita, & præstita in causa principali, potest peti etiam in causa appellationis; quia lata sententia in principali, est finita, vnde rursus peti debet. Ita voluit Bart. in l. 2. in fin. C. de procur. per tex. in l. cum apud Sempronium ff. iudic. sol.

Pupillus non potest esse in iudicio sine tutoris autoritate, adeo, quod si compareat sine autoritate tutoris, sententia lata in tali iudicio, & omnia acta redduntur ipso iure nulla. l. clarum. C. de auth. præst. & l. 1. C. qui legi perso. hab. stan. in iud. Quod multum singulariter limita procedere, quando sententia esset lata contra pupillum; secus autem si pro eo; quia tunc valet etiam sine tutore, vt est text. in l. non eo minus. C. de procurat. & not. gl. in d. l. 1.

Pupillus non potest confiteri nec negare aliquid in iudicio sine tutoris autoritate, l. clarum. C. de auth. præst. etiam in causa criminali, vt l. certum, §. pen. ff. de confess. vel taliter sine curatore ad litem

vt not. Bald. in leg. 1. C. si aduers. delict. alias autem talis confessio esset ipso iure nulla, vt not. Bald. in l. unica. colum. 1. 2. C. de confess. & Bal. in d. l. clarum. vnde apparet, quod non potest esse contumax; quia etiam si compareret sine tutore, nihil operaretur talis comparitio, vt ipso gloss. in l. minor etiam. ff. de minor. Et prædicta procedunt, etiam si pupillus haberet patrem, vt not. Barr. in l. infanti. colum. 2. C. de iure delib.

Publicatio bonorum quando fit ipso iure, an requiratur sententia declaratoria, vide supra in ver. Dicitio mex. in fin.

Partis seu portionis appellatio in dubio intelligitur de dimidia, si non fuerit adiecta quora, l. nomen filiarum. §. portionu. ff. de verbor. signif. & not. gl. in l. 2. §. si quis ita stipulatur. ff. de eo quod cert. loc. & Marthæ. in decis. 4. q. consil. Neap. col. fin. Quod limita non procedere, quando hoc nomen proferretur per numerum pluraleni cum adiectiuo numerali, vt duas partes; quia in dubio intelligitur duas partes de duodecim. Ita voluit Bartol. in l. interdum. ff. de hered. instit. ex quo datibi consilium volenti petere duas partes de tribus, vt exprimat hoc in libello; quia alias intelligeretur de 12. Item limita; quando diceretur aliqua pars, vt not. Alex. in auth. ex causa. col. 10. C. de lib. præter.

Præsumitur quilibet scire id, quod est sibi denunciatum in domo. Ita voluit Ias. in §. sed ista. col. 12. Instit. de actio. per gloss. singul. in l. si tutor. C. de peric. iur. in ver. ostendens.

Procurator simpliciter datus, intelligitur datus ad ageadum, & conueniendum. Ita voluit Bart. in l. quod dicitur, in fin. ff. de iur. eb.

Procurator potest reperere à domino quicquid licite impendit in bonis eius; vnde potest reperere etiam illud, quod soluit pro concedendo equo, vt iret ad possessiones ipsius domini, l. idemque §. idem Labeo. ff. mandati. Quod limita, nisi procurator esset persona rustica, quæ nunquam consueuerat ire equester; nam tunc non videtur licite impendisse; vnde non repetit, cum eius consuetudo sit attendenda, vt est gl. in d. §. idem Labeo.